ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__31 января 2022 года___                                                                            № _26__
г. Тирасполь

О внесении изменений и дополнений
в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики
от 29 декабря 2018 года № 486

«Об утверждении Перечней товаров для личного пользования,
перемещаемых через таможенную границу

Приднестровской Молдавской Республики физическим лицом,
не облагаемых таможенными пошлинами, налогами,

Перечня категорий товаров, не относящихся к товарам
для личного пользования, Перечня отдельных видов авто-

и мототранспортных средств и прицепов к авто-
и мототранспортным средствам, являющихся транспортными

средствами для личного пользования, ввозимых
физическими лицами с уплатой таможенных пошлин и налогов»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Таможенным
кодексом Приднестровской Молдавской Республики, в целях определения
условий перемещения через таможенную границу Приднестровской
Молдавской Республики товаров для личного пользования с освобождением
от уплаты таможенных пошлин, налогов Правительство Приднестровской
Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 29 декабря 2018 года № 486 «Об утверждении Перечней товаров
для личного пользования, перемещаемых через таможенную границу
Приднестровской Молдавской Республики физическим лицом, не облагаемых
таможенными пошлинами, налогами, Перечня категорий товаров,
не относящихся к товарам для личного пользования, Перечня отдельных видов
авто- и мототранспортных средств и прицепов к авто- и мототранспортным

- 2 -

средствам, являющихся транспортными средствами для личного пользования,
ввозимых физическими лицами с уплатой таможенных пошлин и налогов»
(САЗ 18-52) с изменениями, внесенными постановлениями Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 18 апреля 2019 года № 123
(САЗ 19-15), от 22 ноября 2021 года № 362 (САЗ 21-47), следующие изменения
и дополнения:

а) подпункт «б» Приложения № 1 к Постановлению изложить
в следующей редакции:

«б) новые предметы одежды, обувь, головные уборы – не более 2 (двух)
предметов одного наименования, размера и фасона, ввозимые не чаще
1 (одного) раза в календарный месяц»;

б) подпункт «о» Приложения № 1 к Постановлению изложить
в следующей редакции:

«о) наличная валюта Приднестровской Молдавской Республики в виде
банкнот и монет из драгоценных и недрагоценных металлов»;

в) в подпункте «т» Приложения № 1 к Постановлению слова «физическое
лицо может» заменить словами «физическое лицо или его супруг (супруга),
а также близкие родственники могут»;

г) подпункт «ц» Приложения № 1 к Постановлению после слов «или
иных табачных изделий» дополнить через запятую словами «сигареты
электронные и аналогичные индивидуальные электрические испарительные
устройства – в количестве не более 3 (трех) единиц»;

д) подпункт «ч» Приложения № 1 к Постановлению изложить
в следующей редакции:

«ч) продукты питания – мясо свежее, охлажденное и замороженное
общим весом не более 3 (трех) килограммов включительно; готовые продукты
из мяса – 3 (три) килограмма; масло растительное – 5 (пять) килограммов;
молоко – 3 (три) килограмма; молочные продукты – 3 (три) килограмма; сахар –
5 (пять) килограммов; овощи – 50 (пятьдесят) килограммов; фрукты –
50 (пятьдесят) килограммов; икра осетровых рыб и заменители икры
осетровых – 250 (двести пятьдесят) граммов; кофе – 1 (один) килограмм;
свежая ягода – 10 (десять) килограммов; прочие продукты питания, общий вес
которых не превышает 10 (десять) килограммов, ввозимые не чаще 1 (одного)
раза в календарный месяц.

Под продуктами питания в целях реализации настоящего Постановления
понимается пригодная к употреблению в пищу обработанная или
необработанная продукция природного, растительного и (или) животного
происхождения, или полученная химическим путем, включая различного рода
напитки, за исключением алкогольных напитков и пива»;

е) подпункт «ш» Приложения № 1 к Постановлению изложить
в следующей редакции:

«ш) виноград винных сортов, ввозимый лицом в период с 1 сентября
по 1 декабря, в общем количестве, не превышающем 1 000 килограммов»;

- 3 -

ж) подпункт «э» Приложения № 1 к Постановлению изложить
в следующей редакции:

«э) новые предметы личной гигиены, парфюмерные, косметические,
туалетные средства, не поименованные в подпункте «ю» настоящего Перечня, –
не более 3 (трех) предметов одного наименования, ввозимые не чаще 1 (одного)
раза в календарный месяц»;

з) подпункт «ю» Приложения № 1 к Постановлению изложить
в следующей редакции:

«ю) новые духи, туалетная вода, парфюмерная (парфюмированная) вода –
не более 300 (трехсот) миллилитров, ввозимые не чаще 1 (одного) раза
в календарный месяц»;

и) часть первую подпункта «я-5» Приложения № 1 к Постановлению
изложить в следующей редакции:

«бытовая техника и бытовые электроинструменты, а также инкубаторы
вместимостью до 50 (пятидесяти) яиц для инкубации и вывода цыплят, утят,
гусят – в количестве не более 1 (одной) штуки каждого наименования,
ввозимые не чаще 1 (одного) раза в календарный год»;

к) часть первую подпункта «я-6» Приложения № 1 к Постановлению
изложить в следующей редакции:

«сантехническое оборудование – в количестве не более 1 (одной) штуки
каждого наименования и фурнитура (фитинги, трубы, шланги и прочие
расходные материалы для сантехнических систем) – в количестве не более
50 (пятидесяти) килограмм, ввозимые не чаще 1 (одного) раза в календарный
год»;

л) подпункт «я-10» Приложения № 1 к Постановлению изложить
в следующей редакции:

«я-10) памятник с нанесенным текстом и (или) изображением –
в количестве не более 1 (одной) штуки, ввозимый не чаще 1 (одного) раза
в календарный год»;

м) подпункт «я-11» Приложения № 1 к Постановлению изложить
в следующей редакции:

«я-11) газовые котлы до 50 (пятидесяти) кВт – ввозимые не чаще
1 (одного) раза в календарный год»;

н) Приложение № 1 к Постановлению дополнить подпунктами «я-12»-
«я-16» следующего содержания:

«я-12) бетономешалка объемом до 160 (ста шестидесяти) литров
(включительно) и (или) мощностью до 700 (семисот) Вт – в количестве не более
1 (одной) штуки, ввозимая не чаще 1 (одного) раза в календарный год;

я-13) наручные часы, электронные смарт-часы, фитнесс-браслеты
и прочие аналогичные устройства:

1) новые – в количестве не более 1 (одной) единицы каждого
наименования, ввозимые не чаще 1 (одного) раза в календарный год;

2) бывшие в употреблении – в количестве, необходимом для
использования лицом в период поездки;

- 4 -

я-14) масличные и зерновые культуры в количестве, не превышающем
500 (пятьсот) килограммов, полученные в качестве выплат в натуральном
выражении в результате возделывания и обработки земельных паев,
расположенных на территориях Украины и Республики Молдова, ввозимые
физическим лицом в течение календарного года, при условии предоставления
таможенному органу документов, подтверждающих, что такой земельный
участок находится во владении физического лица или его супруга (супруги),
а также близких родственников;

я-15) прочие товары для личного пользования, кроме указанных
в настоящем Перечне, общим весом не более 50 (пятидесяти) килограммов,
ввозимые не чаще 1 (одного) раза в календарный месяц;

я-16) вышеперечисленные товары, доставляемые перевозчиком в адрес
физического лица»;

о) Приложение № 1 к Постановлению дополнить частью второй
следующего содержания:

«Примечание: под товарами, бывшими в употреблении, в целях
реализации настоящего Постановления понимается товар, который
использовался или эксплуатировался в соответствии с его целевым
назначением и имеет следы естественной убыли, износа, эксплуатации»;

п) подпункт «е» Приложения № 2 к Постановлению изложить
в следующей редакции:

«е) товары, классифицируемые кодами 0713 20 000, 1001, 1003, 1004,
1005, 1201, 1204 00, 1205, 1206 00, 1207 50 Товарной номенклатуры
внешнеэкономической деятельности, в количестве, не превышающем 100 (ста)
килограммов каждого наименования»;

р) пункт 2 Приложения № 3 к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«2.Транспортные средства товарных позиций 8601 - 8606; наземные
транспортные средства товарных позиций 8701 (за исключением 8701 10 000,
8701 91 и 8701 92), 8702 (за исключением моторных транспортных средств для
перевозки не более 12 (двенадцати) человек, включая водителя), 8704
(за исключением 8704 21, 8704 31, 8704 41, 8704 51, а также 8704 60 000
и 8704 90 000 с полной массой не более 5 (пяти) тонн), 8705, 8709, 8710 00 000,
8716 (за исключением прицепов с полной массой до 3,5 (трех с половиной)
тонн включительно, 8716 10 и 8716 80); летательные аппараты товарных
позиций 8801 00 (за исключением планеров, дельтапланов и аналогичных
аппаратов спортивного назначения), 8802 (за исключением летательных
аппаратов 8802 11 000 и 8802 20 000); суда, лодки  и плавучие конструкции
товарных позиций 8901, 8902 00, 8904 00, 8905, 8906, 8908 00 000 Товарной
номенклатуры внешнеэкономической деятельности»;

с) часть первую пункта 5 Приложения № 3 к Постановлению изложить
в следующей редакции:

«Машины, механизмы, оборудование, классифицируемые в позициях
8426 - 8430, 8433 20 - 8435, 8436 (за исключением инкубаторов вместимостью

- 5 -

до 50 (пятидесяти) яиц для инкубации и вывода цыплят, утят, гусят),
8437 - 8442, 8444 00 - 8449 00 000, 8453 - 8464, 8465, 8466, 8468, 8471 50
000*000, 8474 (кроме бетономешалок объемом до 160 (ста шестидесяти) литров
и (или) мощностью до 700 (семисот) Вт); 8475 - 8480, 8486, 8514, 8530, 8535,
8545, 8548 00, 8549, 9024, 9027, 9030 и 9031 ТН ВЭД»;

т) пункт 1 Приложения № 4 к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«1. Автомобили легковые и прочие моторные транспортные средства,
предназначенные главным образом для перевозки людей, классифицируемые
в товарной позиции 8703 Товарной номенклатуры внешнеэкономической
деятельности (далее – ТН ВЭД)»;

у) пункт 4 Приложения № 4 к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«4. Моторные транспортные средства для перевозки не более
12 (двенадцати) человек, включая водителя, классифицируемые в товарной
позиции 8702 ТН ВЭД, моторные транспортные средства для перевозки грузов
с полной массой до 5 (пяти) тонн включительно, классифицируемые
в субпозициях 8704 21, 8704 31, 8704 41, 8704 51, 8704 60 000 и 8704 90 000
ТН ВЭД»;

ф) Приложение № 4 к Постановлению дополнить пунктами 8-9
следующего содержания:

«8. Летательные аппараты, классифицируемые в товарных
подсубпозициях 8802 11 000 и 8802 20 000 ТН ВЭД;

9. Плавучие средства, классифицируемые в субпозициях 8903 21 000 -
8903 33 ТН ВЭД».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                А.МАРТЫНОВ